
Pag. 1/2

AFFIDAMENTO AL POLITECNICO DI TORINO DI UNA SESSIONE FORMATIVA IN MATERIA 
INFORMATICA

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 
n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA l’esigenza manifestata dalla Divisione Infrastrutture Informative della 
Consob di usufruire uno specifico percorso formativo che comprenda la trattazione degli 
argomenti “Intelligenza artificiale, Machine learning”, “DLT/ Blockchain e Smart contract” e
“Data science”;

- CONSIDERATA la vigenza di una Convenzione quadro per azioni congiunte tra la Consob e 
il Politecnico di Torino avente ad oggetto la erogazione di corsi di formazione in materia 
informatica;

- VISTA la proposta pervenuta dal Politecnico di Torino – Dipartimento di Automatica e 
Informatica in data 24 novembre 2021 con NS prot. 1459527/21, riguardante l’erogazione di un 
corso formativo modulare della durata complessiva di 244 ore, da svolgersi nel periodo 
febbraio/luglio 2022;

- CONSIDERATO che l’importo richiesto dal Politecnico di Torino ammonta a complessivi 
€ 40.000,00 (esenti da IVA), che graverebbero sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 
(“Spese per formazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022;

- CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato 
attive;

- CONSIDERATO che, in aggiunta alla vigenza della Convenzione quadro succitata, stante 
l’importo complessivo stimato dell’appalto di che trattasi, comunque sussisterebbero i 
presupposti di legge per il ricorso all’affidamento diretto – di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice, come modificato in via transitoria dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 
(convertito con legge n. 120/2020), disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata, 
fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021 (convertito con legge n. 108/2021),

D E T E R M I N A

- di affidare al Politecnico di Torino – Dipartimento di Automatica e Informatica, l’erogazione di 
un corso formativo modulare della durata complessiva di 244 ore, destinato al personale della 
Divisione Infrastrutture Informative della Consob; il tutto per un corrispettivo pari a 



Pag. 2/2

complessivi € 40.000,00 (esenti da IVA), a valere sul capitolo di spesa corrispondente al 
n. 10338 (“Spese per formazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022;

- di affidare la responsabilità del procedimento in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57 del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al dott. Luca 
Menicucci (tel 06 8477607, e-mail l.menicucci@consob.it), responsabile dell’Ufficio Gestione 
e Formazione Risorse;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 
medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, al 
dott. Carlo Venturini (tel. 06 8477530, e-mail c.venturini@consob.it), funzionario della 
Divisione Infrastrutture Informative.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-12-21T09:33:28+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-12-21T10:00:17+0100
	Consob
	Consob signed this document




